Accepimus jam antecedenter literas earundem D[omi]nation[um] V[est]rar[um] responsorias nobis in facto negotii n[obi]lis Joannis Lospiler aulici medici nostri ad priores nostras rescriptas. Quantum ob oblationem v[est]ram de justitiae administratione eidem impendendae attinet, eam grate acceptamus. Quod vero ad illos ducentes et viginti florenos Hungaricales per Joannem Sartorium pharmacopaeum privi[le]gium suum ei numeratos, sed per circumspectum Melchiorem Zuana consulem vestrum p[rae]textu p[rae]tensi cujusdam terragii detentos pertinet sicut idem factum non approbamus, sic nec resolutione v[est]ra contenti sumus. Dato enim quod simile terragium ab extraneis alio migrantibus exigere soleant, nihilominus ipso medico nostro aulico necdum statui suo civili apud Vestras D[omi]nationes renunciante, qua ratione tale terragium ab eo praetendere, multo magis pecuniam suam violenter detinere possint, libenter intelligeremus. Ex eo namq[ue] quod ipse continuo Sopronii non resideat nulla ratio; status enim

²⁰ A nádori körlevél közzétételére vonatkozó városi kancelláriai feljegyzés: „Exh[ibit]um senatui 20 7bris A[nn]o 1660.”

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

conditio, et professio sua id exigent, ut si medicus et non mendicus esse cupiat, frequentior circa patientes suos versetur, apud eos vero qui vel opera ejus non utuntur, vel uti noluit, aut necessitate[m] non habent, cur sit continuus cum suo damno? Et alias quis eam alibi, potissimu[m] in aula nostra cujus opera indigemus, esse prohibeat? Deniq[ue] terragium tale videtur ab ignobilibus in exteris provinciis transmigrantibus expetendum, et non a' nobilib[us] personis uti idem medicus noster esset, intra patriam degentibus: et consequenter hanc ejus pecuniam non sine magna ipsius injuria detentam esse cognoscimus, potentia duntaxat mediante. Vestras igitur D[ominatio]nes tenore p[rae]sentium denuo requirimus, et auctoritate n[ost]ra palatinali eisdem mandamus, quatenus rebus sic stantibus, non obstante tali sua minus sufficienti p[rae]tensione, memoratam ejus pecuniam detenta[m] (: si quidem necdum statui suo civili apud V[est]ras D[ominatio]nes renunciasset :) actutum ei assignare, et in acquirendis quoq[ue] suis debitis, juxta oblationem suam, justitiae aequitate[m] administrare velint. Alioquin nos ei tanquam contra violentes detentores officio etiam n[ost]ro sic exigente, protectione n[ost]ra assistere; et efficacibus mediis justitiam ejus promovere non intermitteremus. Speramus tamen easdem, non minus ob justitiae aequit[em] qua[m] nostru[m] respectum id facturam. Quas in reliquo feliciter valere cupimus. Datum in oppido Tokay die 6. 9bris A[nn]o 1660.

Earundem D[omi]nation[um] V[est]rarum

Amicus ad off[ici]a paratus.

Comes F. Wlny mp.

[Címzés:] Prudentibus et Circumspectis Dominis N. N. Consuli, Judici, et Juratis Civibus Liberae, ac Regiae Civitatis Soproniensis [etc]. Amicis nobis ob[servandi]ssimis.²¹

Pecséttel ellátott eredeti.

SL:SVL, Lad. XIX. et T. Fasc. 3. No. 177.

²¹ A nádori parancslevél megismerésére, kihirdetésére vonatkozó városi kancelláriai feljegyzés a címzés alatt: „p[rae]sentatum d[ie] 6. Decembr[is] A[nn]o 1660. In negotio Loispiler civis etiam n[ost]ru[m] lib[erae] Reg[iae] h[ab]y [?] ci[vi]t[at]is.”

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

14.

Bécs, 1661. január 20.

Wesselényi Ferenc Sopron város magisztrátusához.

Prudentes [et] Circumspecti Domini aAmici nobis ob[servandi]ss[i]mi.

In personis n[obi]lium Christophori Krausz, proconsulis, [et] Rudolphi de Lafoppa, aliorumq[ue] negotiator[um] civitatis Cracoviensis inclyti Regni Poloniae querulose nobis rep[re]sentantum est, quod eorunde[m] vina [et] alia res, tum etiam in persona ipse propter alior[um] Polonor[um] debita arestentur, sunt ad p[rae]sens virtute cujus ea[dem] mandati nostri arestatorii ad instantia[m] egr[eg]ii Stephani Wittnyedy dati, penes quod V[est]rae D[omi]na[tio]nes proceden[tes] jure mediante reditori ex bonis eorunde[m] quaestor[um] Polonor[um] satisfactione[m] inpendere vellent. Cum aute[m] sua Ma[ies]t[as] S[acr]atissi[ma] super ejusmodi negotiis peculiare[m] commissione[m] ad Serenissimu[m] Rege[m] Poloniae instituere intendat, suaeq[ue] benignae voluntatis esset ut interim ab omnibus ejusmodi in convenientiis jure bonae vicinitatis laedentibus supersedeat[ur], [et] de caetero aliud prorsus nolens, idq[ue] juri gentiu[m] [et] communi justitiae conveniens foret. Pro ea Vestras D[omi]nationes haru[m] serie hortamur, ac nihilominus autoritate n[ost]ra palatinali eisde[m] serio committendu[m] duximus, quatenus actutu[m], [et] absq[ue] omni renitentia hactenus arestatis tam personas quam et[ia]m res quorumlibet quaestor[um] Polonor[um], ab omni aresto, [et] judicio enodare [et] liberos cum rebus inimisq[ue] suis dimittere debeant; deinceps vero usq[ue] ad suu[m] debitum tempus nemine[m] ex iisde[m] quaestoribus sive in persona sive in rebus suis arestare nullo modo p[rae]sumant, sed a' similib[us] omnino supersedere velint, ac teneantur. Secus n[on] facturae. Datu[m] Viennae Austriae die vigesima men[sis] Januar[is]. Anno D[omi]ni 1661.

Earun[dem] D[omi]na[tio]nu[m]

Amicus ad officia paratus

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

Comes F. Wesseleny mp.

Egykorú másolat, tisztázat.

SL:SVL, Lad. XL. et PP. Fasc. 1. Num. 20.

15.

Pozsony, 1661. január 28.

Wesselényi Ferenc parancslevele Sopron város magisztrátusához.

Mandatum palatinale in negotio Polonor[um] relaxatorum

Comes Franciscus Wesseleny de Hadad, perpetuus in Murany, Regni Hungariae Palatinus, Judex Cumanor[um], Aurei Velleris Eques, Co[mi]t[a]tuu[m] Geómórien[sis], ite[m] Pesth, Pilis fet] Zolot [!] unitor[um] Supremus Comes, nec n[on] s[a]cr[atissi]mi Principis ac d[omi]ni d[omi]ni Leopoldi Dei gratia electi Romanor[um] Imperatoris semper Augusti, ac Germaniae, Hungar[iae], Bohemiae [etc] Regis, Archiducis Austriae, Ducis Burgundiae [etc.] Intimus Consiliar[ius], Camerar[ius] [et] per Hungari[am] Locumtenens. Prudentib[us] [et] Circumspectis, M[a]g[ist]ro Civiu[m], Judici, caeterisq[ue] Juratis Civibus liberae ac regiae ci[vi]t[at]is Sopronien[sis]. Salute[m] cum favore. Posteaquam superiorib[us] his elapsis temporib[us] nonnulli idigenae Regni in facto aquisitionis debitor[um] sua[rum] per nonnullos cives inclyti Regni Poloniae contractor[um], signanter autem egr[eg]ius Stephanus Wyttnydi, ratione acquirendi similis debiti apud juvenda[m] cive[m] Cracoviense[m] de cognomine Wilkouciz vocatum haerensis, quoda[m] mandata arestatoria ad acquirenda eade[m] debiti sua obtinuissent, hisq[ue] proxime p[rae]teritis diebus ide[m] Stephanus Wittnyedi penes dictum mandatum arestatoriu[m] n[obi]lium Christophori Krausz proconsulis [et] Rudolphi de La Fopa negotiator[um] dictae ci[vi]t[at]is Cracovien[sis] totam quantitatem vini in eade[m] ci[vi]t[at]e

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

vestra Sopronien[si] coëmpta simul cum currubus [et] aliis rebus, ac forsan et[ia]m personis eorum, medio vestri aresto inmedisset [et] detineri fecisset usq[ue] ad juris re[de]mptione[m] (?); ad cuius vos instantia[m] certum et[ia]m terminu[m] ejusmodi juris revisioni n[on] ita pride[m] p[rae]fixeratis, quo in termino causa indecisa rursus aliu[m] terminu[m] in die[m] septim[um] proxime venturi men[sis] februar[iis] p[rae]fixessetis. Et licet nos his recentissimis diebus per expressum vobis mediantib[us] certis literis missilib[us] ad vos directis demandassemus, uti idem arestum soluissetis, [et] dictos cives Polonos una cum vinis [et] rebus liberos dimisissetis, nec imposterum ullos quaestores Polonos ejusmodi arestis aggravaretis ea ex ratione, quod suae [Maies]t[ati]s expressa esset benigna voluntas, ne similia aresta ullo modo fiant, donec peculiare[m] commissione[m] ad Serenissimu[m] Regem Poloniae super his negotiis propedie[m] instituendum faciat, nihilominus vos, uti ex rescriptionis vestris nobis exaratis intellegimus, easde[m] quide[m] l[itte]ras nostras debito honoris cultu accepissetis, directe tame[n] iisde[m] n[on] obtemperassetis, verum continentias earunde[m] literar[um] nostrarum missiliu[m], cum dicto Stephano Wittnyedy communicassetis. Ad qua[m] continentis responoisse assereretur, ejusmodi missilia mandata in foro contradictorio nec valere, nec ullu[m] robur habere posse, ex eoq[ue] ulteriore[m] in hoc negotio resolutione[m] nostram p[rae]stobaremini (?); vilipendio legmor[um] [!] mandator[um] nostroru[m] manifesti. Cum aute[m] nulla[m] expressam lege[m] suamus, quae missilib[us] mandatis, si legitima sint, locum dari vetarent (: bene quide[m] illeg[it]imis, sed illud et[ia]m de authenticis sentiendu[m] :) [et] alias p[ro]pter suprascripta[m] in iisde[m] missilib[us] n[ost]ris interta[m] ratione[m] non deessent et[ia]m aliae, quae hoc arestum solvendu[m] suaderent, signanter vero ea, quod dictus Stephanus Wyttnydy in Polonia coram competenti m[a]g[ist]ratu sui debitoris, actione[m] instituere, debitum liquidare, [et] justitia[m] executionemq[ue] implorare recusaret, sed uti ipsi cives Cracovienses, sicut [et] actores [et] debiti sui aequisitores, paratumq[ue] debitum sibi afferant, postularet, quod ne cin Ungaria ullus facere teneretur vel possit. Judicio nos p[rae]missum mandatum nostrum arestatoriu[m] ratione p[rae]via relaxamus [et] cassamus, vobisq[ue] autoritate n[ost]ra palatinali, qua pleno jure fungimur, committimus [et] mandamus, quatenus acceptis p[rae]sentib[us] [et] rebus sicut p[rae]fertur stantib[us] seq[ue] habentib[us], non obstante eode[m] mandato arestator[io] modo p[rae]vio per p[rae]sentes relaxato [et] cassato, non deniq[ue] facto per vos aresto [et] processu instituto, memorati Christophori Krausz [et] Rudolphi de La Foppa quaestor[um] Polonor[um] vel alior[um] querunimus vina [et] res personasq[ue] aresta[n]das, absq[ue] ulteriori dilatione [et] renitentia actutu[m] ab aresto enodare, enoda[n]dasq[ue] una cum rebus liberas dimittere, ac inposterum et[ia]m ab omni quorumlibet Polonor[um] quaestor[um] aresta[ti]one supersedere, dictum vero Stephanum Wyttnyedy vel alios quoscunq[ue] ad acquirenda debita sua ad competente[m] m[a]g[ist]ratum

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

relegere, modis omnibus debeatis [et] teneamini, communi et[ia]m id suadente justitia. Secus non facturi. Praesentib[us] perlectis exhiben[tis] restitutis. Datum in libera ac regia ci[vi]t[ate] Posonien[si], die vigesima nona men[sis] Januar[is], Anno D[omi]ni, Mill[esimo], Sexcen[tesimo], Sexag[esimo] Primo.

Comes Fran[cis]cus Wesseleny mp. L.S.

Egykorú másolat, tisztázat.

SL:SVL, Lad. XL. et PP. Fasc. 1. Num. 30.

16.

Bécs, 1661. február 15.

Wesselényi Ferenc Sopron város magisztrátusához.

Prudentes ac Circumspecti D[omi]ni Amici nobis ob[servandi]ss[im]i.

Licet in negotio quaestor[um] Polonor[um] als ad instan[tem] egr[eg]ii Stephani Wittnyedi, per V[est]ras D[ominatio]nes quoad vina eor[um] arestatur[um] et simpliciter et authenticae de [et] supra solvendo actutu[m] eodem aresto eisdem D[ominatio]nib[us] V[est]ris serio commisissimus et sua quoq[ue] M[ai]est[atis] medio benignar[um] l[itte]rar[um] suar[um] praeceptor[um] eisdem quaestorib[us] elargitar[um] liberum eius ubiq[ue] passum concedi clementer juberet; V[est]rae nihilominus D[ominatio]nes non obstan[te] ejus modi et p[rae]fata suae Ma[ie]st[atis] et, n[ost]ris mandatis, partes ipsas in sui p[rae]luciam (?) citatas audire, [et] ulteriorem processum facere, paria parti petenti cum termino decernere, et deniq[ue] in vili pendiu[m] commissionu[m] n[ost]rar[um] causam eor[um] judicare, p[rae]sumerent, nec arestum solvere vellent, gravi damno dictor[um] Polonor[um] et contemptu regior[um] benignor[um]

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

nostrorumq[ue] mandator[um] manifesto, immemores poena in contemptores similiu[m] in constitutionib[us] Regni sancitae. Proinde V[est]ras D[omi]na[tione]m iterato ad huc et ex superabun[do] commonen[do] duximus, authorit[a]te n[ost]ra serio ipsis committen[dum] quatenus p[rae]stitis [et] amputatis quibusvis in pertinen[tis] partiu[m] allegationib[us] hactenus etia[m] cum derogaminae Regiae [et] n[ost]rae quoq[ue] authorit[a]tis, quomodocunq[ue] ad missis, ulterius partes nequaqua[m] exaudire, [et] aliquod iudiciu[m] facere, p[rae]sumant, verum sese priorib[us] mandatis n[ost]ris diligenter immediate ab aresto solvere, [et] dimittere debeant; alioquin menimerint poenae in contemptores legitimor[um] mandatorum sancitae. In reliquo easdem feliciter valere desideramus. Datum Viennae Austriae die 15. Februar[is] D[omi]ni 1661.

Earundem D[ominatio]num V[est]rar[um]

Amicus ad off[ici]a parat[us]

Comes Far[ciscus] Wesseleny

Egykorú másolat, tisztázat.

SL:SVL, Lad. XL. et PP. Fasc. 1. Num. 18., Egy másik, tartalmilag egyező másolat: uo. Lad. XL: et PP. Fasc. 1. Num. 31.

17.

Kassa, 1661. augusztus 26.

Wesselényi Ferenc Sopron város magisztrátusához.

Prudentes et Circumspecti Domini, Amici nobis ob[servandi]ss[i]mi.

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

Exposuit nobis n[obi]lis Joannes Lospiler medicinae doctor, antea in aula nostra constitutus; Quomodo ipsi nonnulli in illa civit[a]te Soproniensi habitantes jurisdictionis V[est]rarum D[omi]na[ti]onum, puta Marcus Poch 375 florenos germanicales, et Gregorius Fischer 100 imperiales liquido tenerentur, ratione quorum in genere etiam antea V[est]ris D[omi]na[ti]onibus mandaveramus, eidem exponenti justitiam, ex officio suo administrassent. Quam usq[ue] ad praesens, quoniam obtinere non potuit, denuo ad nos pro remedio adhibendo recurrit. Rebus proinde sic stantibus, cum nemini justitia sit deneganda V[est]ras Domi[nati]ones authorit[a]te n[ost]ra palatinali serio commonendas esse duximus, mandantes, quatenus ex parte dictor[um] debitor[um], ipsi exponenti omnimodam juxta leges Regni satisfactionem et executionem impendere modis omnibus debeant, ac teneantur. Secus nullatenus fecerint. Datum Cassiuiae 26.²² Augusti, A[nn]o 1661.

Earundem D[omi]na[ti]onum V[est]rarum

Amicus ad officia paratus,

Comes F. Wlhy mp.

[Címzés a külzeten:] Prudentibus, et Circumspectis D[omi]nis N. N. Consuli, Judici, et caeteris Juratis Civilibus Liberae ac Regiae Civitatis Soproniensis. [etc.] Amicis nobis ob[servandi]ss[im]is.²³

Pecséttel ellátott eredeti.

SL:SVL, Lad. XIX. et T. Fasc. 3. No. 179.

²² A datálásban a nap javított szám.

²³ Az irat ismertté válására vonatkozó megjegyzés a címzés alatt: „Praesen[tatum] in senatu die 5 bbris.”

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

18.

Stubnya fürdő, 1661. szeptember 23.

Wesselényi Ferenc Sopron város magisztrátusához.

Sacr[atissi]ma Caesar[ea] Regiaq[ue] Ma[ies]ttas D[omi]ne d[omi]ne clementissime.

Qualemna[m] vexatione[m] ab egr[egi]o Stephano Wittnyedi libera ac regia Ma[ies]t[ati]s V[est]rae civitas Sopronien[sis] sufferere cogatur, officii mei ratio id exigebat uti breviter, [et] genuine S[a]cr[atissi]ma[m] [Maies]t[ate]m V[est]ram superinde informare[tur].

Totus rei cardo Clementiss[im]e D[omi]ne in eo pendet memoratus Stephanus Wyttniedy apud quenda[m] quaestore[m] Polonu[m] de nomine Stanislau[m] Wylkovits certum p[rae]tendit debitum, cujus debiti persolutione[m] tum ide[m] Wilkouits a' multis annis protraheret, dictus Wyttnyedi ab aliis quibusda[m] Polonis quaestorib[us] per eum in vinis [et] currubus detentis, taliter qualiter certas quasda[m] reversales obtinuit. Insuper certas alias recognitionales (: postmodum quide[m] revocatas [et] retractatas :) a' tricesimatori Sempronien[sis] consecutus est, cum ea declaratione, quod iide[m] quastores Poloni debitum ejusde[m] Stephani Wittnydi procuratori ad certum terminu[m] essent, alioquin eosde[m] libere detinere [et] arestare atq[ue] ad persolvendum debitum compellere possit. In eo statu negotio pendente n[omina]tus²⁴ (?) Stephanus Wyttnyedi p[rae]tendendo ide[m] debitum nullatenus se consequi posse ad me recurrerat, mandatumq[ue] arestator[um] sibi dari instabat, ab obtinendumq[ue] ide[m] mandatum p[rae]missas l[itte]ras recognitionales tricesimatoris, (: alias ute p[ro]visi revocatas :) omissis Polonor[um] reversalib[us] coram me produxerat; prouti et[ia]m ea ratione (: sunt se quis ligat, ita [et] satisfacere teneat[ur] :) arestator[um] petitu[m] obtinuerat, eosdemq[ue] Polonos quaestores, seu vina eor[undem] medio m[a]g[ist]ratus Sopronien[sis] arestam curaverat; tandem iide[m] arestati Poloni obtentis benignis Ma[ies]t[ati]s V[est]rae l[itte]ris protectionalibus et[ia]m mihi sonantib[us], aliisq[ue] literis indulati cum clausula (: cum justis pro injustis arestari nequeant :) ad me de relaxando aresto confugerant, exponentes non esse tales a' se datas dicto

²⁴ Javított szó, bizonytalan olvasattal.

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

Wyttnysi²⁵ reversales, neq[ue] se se ita (: uti ide[m] p[rae]tenderet :) obligasse, illasq[ue] recognitionales tricesimatoris sinistras [et] retractatas esse; insuper certas intercessionales a' D[omi]no Marschallo Poloniae [et] Republica Cracovien[sis] tulerant, ne bonae vicinitatis jura hujusmodi arestis laedere permittere[tur], per quae et commercia gentiu[m] istar cessarent, [et] Fisco [Maies]t[a]tis V[est]rae Regio multum decederet, sed [et] a' Ma[ies]t[a]te quoq[ue] V[est]rae injunctum mihi fuerat, ut relaxatis ejusmodi arestationis per me extradatis amplius nulla aresta permitta[m], his, [et] aliis p[rae]gnantib[us] ra[ti]onib[us] motus, [et] mandatu[m] meu[m] relaxavi [et] iteratis vicibus {stru}ctissimae eide[m] ci[vi]t[ate] Sopronien[si] mandavi {imo} [et] verbotemis per nuncios eorum committi voluntate[m] [Maies]t[a]tis V[est]rae declarando, ut soluto eode[m] aresto vini Polonor[um] stata dimittant: quae quide[m] ci[vi]tas tande[m] cum maxima difficultate ad tot commissiones meas [et] V[est]rae quoq[ue] [maies]t[a]tis S[a]cr[atissi]mae elargitas protectionales ac indultum, eade[m] arestata vina dimiserat.

His {ita} stantib[us] dictus Stephanus Wyttnedy sub eo p[rae]textu, quasi ide[m] m[a]g[ist]ratus Sopronien[sis] suo proprio mutu [et] voluntate tale arestum relaxasset, ei[que] justitia[m] impendere voluisset; contra eunde[m] m[a]g[ist]ratum querelam coram vice co[mi]t[ate] co[mi]t[atus] Sopronien[sis] erexit [et] eos in poena legali, quae est gravissima, scilicet infania[m] importans, convinci [et] totale et[ia]m debitum suu[m] cum expensis eos sibi persolui facere vellet.

Cum autem Clementiss[im]e D[omi]ne haec sit mera vexatio, nec enim esse mag[ist]ratus suo mutu vel justitiae administra[ti]one emisit, vel ide[m] arestum sponte [et] motu proprio solutu[m] divisit, verum tam ad benignas V[est]rae [Maies]t[a]tis protectionales [et] indultum, quam ad mandata mea ex gravib[us] rationib[us] extradata (: uti p[rae]misi :) id fecit; qua igitur ratione {ob id} vel in lite[m] trahi, vel aliquam poena incurrere posset? altissima V[est]ra Sacra[tissima] [Maies]ttas id judicare dignabitur, imo nisi tam V[est]rae Sacr[atissi]mae Ma[ies]t[a]tis vel alior[um] et[ia]m ordinarior[um] judiciu[m] mandatis leg[iti]mis obtemperaverint sed prolubitu suo vel actor judicando supersederent, et propterea in lite[m] tracti [et] convicti fuerint, quid expectanda[m] illi serit? Quapropter remansisse Imperator V[est]rae S[a]cr[atissim]ae Ma[ies]t[ati] humilime id rep[rae]sentare, injuriamq[ue] ejusde[m] ci[vi]t[atis] detegere volui, quatenus V[est]rae Sacra[tissim]ae Ma[ies]t[as] Regia autoritate sua de indemnitate ejusde[m] ci[vi]t[atis] suae prospicere ac a' vexatione indebita ejusde[m] Steph[anu]m Wyttniedi immune[re] eam redere benigne dignetur. Ego quide[m] ex tam evidentib[us] ra[ti]onib[us], uti justis [et] leg[iti]mis, perspecta hac ~~indeb~~ n[ost]ra infesta indebita